Bakkalbaşı 16.516 kuruşu varislerden aldıktan sonra önce bunun 6.516 kuruşunu bazı vakıflara harcamış, kalan 10 bin kuruşunu da istirbah ederek mütevellisine yıllık 150 kuruşluk tevliyet hakkına, kalanını da Silahtar suyunun su yolları ile Eğlence köyündeki çeşme ve Tuzla yolundaki çeşmenin tamirlerine vakfederek kendisini mütevellî tayin etmişti (KŞS., 47, 148/1, H. 1283/M. 1866-1867).

1863-1864 (1280) yılında Dağ kazasında Lakadamy köyünde bulunan evkaf sularını toplam 34 ayrı kişi tarla ve bahçe sulama amacıyla belirli saatlerle kullanım için "*icare-i vahide*" (Ömer Hilmi Efendi, 2003, 42-43) ile kiralamıştı. Bu vakıf suyunu kiralyanlar Mehmed Efendi b.

Bu konuya dair ilk örneklerden birinde Mustafa Paşa evkafı dâhilinde bulunan Ömeriye Camii'ne vakfedilen suya Kıbrıslı Mustafa adlı çorbacı kendi gelirlerinden yeniden on adet kuyu kazdırarak ve çıkan suyun yarısını camiye, diğer yarısını da kendi hanesine aktararak su yoluna ortak olmuştur. Ayrıca vakfa her yıl 360 akçe mukataa veren Mustafa Bey su yollarını da kendi gelirlerinden tamir ettirmiştir. (KŞS., 5, 86/2, H. 1088/M. 1677).

Lefkoşa'nın Arap Ahmet Paşa mahallesinden Ramazan Çelebi b. Hüseyin İncirli köyü yakınında açtırmış olduğu kuyunun suyunu Lefkoşa ve Ayasofya evkafı mütevellisinin izniyle vakıf sularına dâhil ederek bir miktarını kendi hanesine almak istemişti. Mahkemeden görevlendirilen bilirkişiler vasıtasıyla Lefkoşa'ya gelen suyun 50 masurasının Ramazan Çelebi hanesine verilmesi kararlaştırılmıştı (KŞS., 9, 53/5, H. 1130/M. 1717-1718).

Ayasofya camisine gelen vakıf suyundan Lefkoşa'nın Karamanzade mahallesinde Esfarzade hanesi olarak bilinen hanede oturanlar 1708 yılından beri bu sudan kale dışında üç adet su kuyusu kazdırma, buradan çıkacak suyun üç masurasını vakfa bırakma ve yıllık üç kuruş hakk-ı mecrâ karşılığında müteveli izniyle vakıf su yolunu kullanmaktaydılar. Ancak zamanla kuyular kurduğundan 1796 senesinde adı geçen hanede oturan Sergiz adlı zimmi bu su yolunu kullanamaz hale gelmişti. Sergizin aynı yerde altı yeni kuyu kazdırarak buradan çıkan on masura suyun yedisini vakfa bırakma ve senede üç kuruş hak-ı mecrâ karşılığında geriye kalan üç masura suyun kendi hanesine gidebilmesi için vakıf su yolunu kullanmasına izin verilmişti (KŞS., 21,

321/2, H. 1210/M. 1795-1796).

Kıbrıs Muhassılı Ali Ruhi Efendi Haremeyn Evkafı'na bağlı olarak Ayasofya ve Ömeriye camilerine gelen Lefkoşa Kalesi dışındaki su kaynakları çevresinde kazıdığı 35 kuyudan toplam 16 lüle (26 mm çapındaki bir borudan akan suyun debisine bir lüle denir (Çeçen, 1999, 59) su elde edilmiştir. Bu suyun Abdi Çavuş mahallesinde yaptırdığı camiye ulaştırılması için 16 lüle suyun 14 lülesini Haremeyn Evkafı'na bağışlayarak kalan 2 lülesini yeni yaptırdığı camiye ve Abdi Çavuş mahallesindeki evine götürmek için İbrahim Paşa mahallesindeki makamından alması Haremeyn Evkafı'nın Kıbrıs'taki kaymakamı tarafından kabul edilmişti (KŞS., 33, 29/1, H. 1243/M. 1827-1828; KVGMA., Kara Kaplı Vakfiye Defteri, 39/2).

Lefkoşa'nın Cami-i Cedit mahallesinden Topçu Yüzbaşı Mehmet Ağa b. Davut'un İncirli köyünde açtığı üç kuyudan çıkan suyun bir masurasını evine getirebilmek için kalan suyu Cami-i Cedit Vakfı'na bırakma şartıyla vakıf su yolunu kullanmasına izin verilmişti (KŞS., 39, 37/2, H. 1258/M. 1842).

1867 (1283) yılında Himmet Efendizâde Naim Efendi kendi hanesine su getirebilmek için Laleli camii vakıf suyu yolunu kullanmak istediğinde vakıf mütevellisi tarafından kendisine izin verilmişti (KVGMA, Küçük Vakfiye Defteri, 40/7).

Kıbrıs Su Vakıflarının Benzerleriyle Karşılaştırılması